B. Pembahasan

1. Mengenal Muḥammad al-Gazālī

Muḥammad al-Gazālī ibn Aḥmad al-Saqā' lahir di tengah-tengah keluarga yang taat beragama sekaligus seorang pedagang. Dia merupakan anak tertua dari tujuh bersaudara.³ Dia lahir pada 5 Zulhijah 1335 H/22 September 1917 M di daerah Naklal Inab, al-Buhairah,

² Sebagaimana dikutip oleh Irsyadunnas dalam *Hermeneutika Feminisme...*, hlm. 2-3.

³ Manāhil al-Zāmil, "al-Syaikh Muḥammad al-Gazālī wa Āsaruh fī al-Dirāsāt al-Qur'āniyyah," Tesis Magister, fakultas Syari'ah wa al-Dirāsah al-Islāmiyyah, Universitas Kuwait, 1999, hlm. 13.

Mesir. Sebuah wilayah yang selama ini memang dikenal melahirkan banyak tokoh tokoh kenamaan, pemikir besar dan ulama terkemuka, seperti Maḥmūd Sāmī al-Barūdī (1838-1904M), Sālīm al-Bisyri (1248 H/1832 M-1335 H/1916 M), Ḥassan al-Bannā (1906-1949 M), Muḥammad Rasyīd Riḍā (1865-1935 M), Muḥammad ‘Abduh (1849-1905), Maḥmū Syaltūt (1893-1963 M) dan lain-lain.⁴

Sejak kecil, Muḥammad al-Ghazālī dikenal sebagai anak yang cerdas dan memiliki hafalan yang sangat kuat.

Selama di Mesir inilah Muḥammad al-Gazālī bertemu dengan banyak tokoh kenamaan yang kelak banyak mempengaruhinya. Selain Ḥasan al-Bannā dan Maḥmūd Syaltūt, nama ulama-ulama besar lainnya, seperti Muḥammad Abū Zahrah (1898-1974 M) dan ‘Abd al-‘Azīm al-Zarqānī (w. 1367 H/1948 M) cukup mempengaruhi Muḥammad al-Gazālī dalam pemikiran dan sebagainya.⁷

⁴ Lihat Manāhil al-Zāmil, “al-Syaikh Muḥammad al-Gazālī...,” hlm. 13. Thalib Anis, “Syaikh Muhammad al-Ghazālī: Da’i yang Menulis,” (kata pengantar dalam Syaikh Muhammad al-Ghazālī, Berdialog Dengan al-Quran, Pesan Kitab Suci dalam Kehidupan Masa Kini, terj.

bidang kebudayaan, Muhammad al-Gazali sering diundang sebagai pembicara dalam seminar-seminar pemuda dan mahasiswa termasuk diundang dalam acara festival kebudayaan al-Janadriya di Riyadh, Arab Saudi pada 1996 M. Saat itu pula Muhammad al-Gazali meninggal dunia, tepatnya pada hari Sabtu, 19 Syawal 1416 H, bertepatan dengan 9 Maret 1996 M.¹⁰

Muhammad al-Gazali meninggalkan banyak karya dalam berbagai bidang, baik dalam bidang politik, sosial kemasyarakatan, ekonomi dan seterusnya.¹¹ Pemikiran-pemikirannya dalam bidang

alGhazali dan Yusuf al-Qaradhawi (Yogyakarta: TERAS, 2008), hlm. 25-26.